令和６年 11 月 市長定例記者会見次第

日時：令和６年 11 月 22 日（金)

  午後１時 30 分から

場所：市役所 ４階 会見場

１ 開 会

２ 会 見

（１）子どもの福祉医療費窓口負担 ４月診療分から無料化へ

（２）安曇野市の古民家 等々力家の再生・活用

（３）令和６年度一般会計補正予算（第４号）

（４）冬の観光イベント

（５）豊科郷土博物館 階段昇降機設置

３ 質 疑

４ 閉 会

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

   安曇野市では、０歳から１８歳までの福祉医療費の窓口負担（１レセプトごと５００円）の無料化に向

けた準備を進めています。４月からの実施を目指し、その準備費用を１２月議会に提出します。詳細

は下記のとおりです。

記

１ 開始時期  令和７年４月診療分からを予定

   ２ 対象者   安曇野市内に住所を有する 0歳から１８歳までの子ども（約 14，000人）

   ３ 無料化に向けた経費

（１）令和６年度   ２３７万７千円（システム改修費用・新しい受給者証印刷費用等）

（２）令和７年度   約 15万レセプト分（7,568万円）の経費を予定（今年度実績による）

   ４ 内 容   これまで医療機関でお支払いいただいていた、１レセプト（医療機関ごとのひと月の

診療明細）あたり５００円の自己負担を廃止します。

なお、対象者へは、令和７年３月中下旬に新しい受給者証を送付いたします。

以上

 ２０２４年１１月２２日

安曇野市役所

０歳から 18歳までの福祉医療費窓口負担

４月診療分から無料化へ

問い合わせ

長野県安曇野市 福祉部 福祉課 : 課長 藤澤
ふじさわ

 一
かず

渡
と

  担当 水野
み ず の

 憲
けん

治
じ

TEL：0263-71-2253（直通）  E-mail：fukushi@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科 6000番地

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 ２０２４年１１月２２日

安曇野市役所

古民家・等々力家の再生・活用に向けて

民間事業者から事業提案を募集へ

安曇野市では、一部が市有形文化財となっている等々力家の再生・活用について、有識者

などからなる検討チームを設置し検討を進めてきました。その結果、民間活力の導入により

観光施設等として再生・活用を目指して行くこととなりました。

つきましては、民間事業者から事業提案を募集し、さまざまな視点から検討を進めます。そ

の募集に必要な費用を 12月議会に補正予算案として提出しましたのでお知らせします。

■検討チームからの報告

「文化財の指定を受けている長屋門を始め、敷地内の建物群や庭を含めて屋敷全体とし

て歴史的・文化的な価値は非常に高い。民間活力の導入により観光施設等として再生・活

用を図ることで、事業利益を維持管理や設備投資に還元していくとう事業手法が有効。そ

れにより持続可能な継承につながると考えられる」

■今後の方針・対応

事業性を確保できる民間事業者と連携して活用を図っていくこが必要なため、市の取得を

念頭に置きながら、民間の直接投資も含めて持続可能な具体的な事業提案を広く募集しま

す。その上で取得及び事業化について最終的に判断していきます。

  １２月議会に事業提案の募集に必要な費用を補正予算案として提出しました。議決され次

第事業提案の募集を行います。

問い合わせ

長野県安曇野市 商工観光フポーツ部 観光課 ： 課長 下里強
しもさとつよし

 担当 齋藤
さいとう

博
ひろ

亮
あき

TEL：0263-71-2400（直通）  E-mail：hisｈokoho@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科 6000番地

■等々力家（安曇野市穂高 2945）

等々力家は代々松本藩主の休息所に当たられ、本陣とも呼ばれていたとされる。

安曇野市の指定文化財になっている長屋門など、屋敷は江戸時代中期に作られたもの。

令和６年度

一般会計補正予算（第４号）の概要

令和６年12月議会提出

総務部財政課

　○　基本事項

補正予算（第４号）の概要 補正予算（第４号）

令和６年12月議会提出　　　　　　　　　　　　　　　39 103242 #N/A 623万円

　(単位　千円)

国県支出金 地方債 その他

277,000 223,703 △ 554,900 △ 103,458 711,655

補正額

補正予算額の財源内訳

特定財源
一般財源

令和６年度一般会計補正予算（第４号）の概要等

１　令和６年度一般会計補正予算（第４号）の編成方針等

補正前の予算額

補正後の予算額

５２２億６，１００万円

５２５億３，８００万円

２　補正予算見積状況

補正予算額 ２億７，７００万円

現時点までの予算執行状況を的確に分析し、令和６年度後期の必要経費を積算した

上で、予算に過不足が生じることが予測される場合であって、原則として次の事項に該

当するものを補正する。

・ 本年度の予算執行段階において、見直し等を決定した補正、また、年度末に向け予算

執行の計画がないもの、及び入札等により事業費が確定したことによる減額補正（直近

の補正で減額を行い、年度末まで持ち越さないこと）

・ 年度途中で実施に踏み込む正当な事由がある事業等の補正

・ 市民の安全性確保や利便性確保のため、緊急を要する事業等であって、既決予算を

超える部分の補正

・ 翌年度当初からの事業実施のため、令和６年度中に対応が必要となる経費の補正

- 1 -

番
号

予算書
ページ

歳　入　科　目 補正額 補正後の額 充当先事業 主　な　内　容

市税

1 13 市民税現年課税分 ４億7,000万円 45億1,800万円 一般財源 調定実績による増額

2 13
固定資産税現年課
税分

１億8,600万円 55億7,700万円 一般財源 調定実績による増額

地方特例交付金

3 13
個人住民税減収補
填特例交付金

1,639万３千円 ５億4,939万３千円 一般財源
交付額確定による増
額

国庫支出金

4 13
自立支援給付費負
担金

7,252万円 ９億8,212万円
自立支援給付
事業

自立支援給付費に対
する国庫負担金の増
額

5 13
障害児入所給付費
等負担金

6,304万５千円 ２億8,804万５千円
障害児通所支
援給付事業

障害児通所支援給付
費等に対する国庫負
担金の増額

6 15
低所得者保険料軽
減国庫負担金

△187万２千円 3,636万１千円
介護保険特別
会計繰出金

国庫負担金確定によ
る減額

7 15
子育てのための施
設等利用給付費負
担金

299万２千円 964万２千円
子どものため
の教育・保育
給付費

認可外保育施設利用
者の増加に対する国
庫負担金の増額

県支出金

8 15
子育てのための施
設等利用給付費負
担金

149万６千円 482万１千円
子どものため
の教育・保育
給付

認可外保育施設利用
者の増加に対する県
庫負担金の増額

9 15
自立支援給付費負
担金

3,146万円 ４億9,106万円
自立支援給付
事業

自立支援給付費に対
する県負担金の増額

10 15
障害児入所給付費
等負担金

3,152万２千円 １億4,402万２千円
障害児通所支
援給付事業

障害児通所支援給付
費等に対する県負担
金の増額

11 15
こどもの生活・学
習支援事業補助金

335万円 335万円
こ ど も の 生
活・学習支援
事業

ひとり親世帯、低所
得世帯の子どもの受
験料に対する県補助
金の計上

12 15
子ども・子育て応
援市町村交付金

712万１千円 945万円
公立認定こど
も園給食運営
費外

給食費、おたふくか
ぜ予防接種費用の保
護者負担軽減に対す
る県補助金の増額

13 15
農地利用集積事業
補助金

435万円 445万円
担い手・集落
支援事業

ほ場整備（久保田・
塚原地区）による担
い手への農地集積に
対する県補助金の計
上

３　歳入の主な増額・減額項目

- 2 -

番
号

予算書
ページ

歳　入　科　目 補正額 補正後の額 充当先事業 主　な　内　容

財産収入

14 17
（株）三郷農業振
興公社出資金

3,906万円 3,906万円 一般財源
（株）三郷農業振興
公社解散に伴う出資
金返還による計上

寄附金

15 17 指定寄附金 242万５千円 497万５千円
交通安全対策
推進事業外

寄附者の意思により
用途が定められた寄
附金の増額

16 17 ふるさと寄附金 ２億38万６千円 ７億238万６千円 寄附採納事務
寄附額の見通しによ
る増額

17 17
企業版ふるさと納
税

160万円 160万円
小説｢安曇野｣
による地域振
興事業外

実績による増額

繰入金

18 17
財政調整基金繰入
金

△77万８千円 12億247万７千円 一般財源 財源調整による減額

19 17 減債基金繰入金 △１億9,000万円 ９億300万円
長期借入金償
還元金

財源調整による減額

20 17
ふるさと寄附基金
繰入金

△1,000万円 ５億9,000万円
三郷小児童ク
ラブ整備事業

三郷小学校長寿命化
改修工事の全体工期
の見直しに伴い、児
童クラブ改修工事が
困難となったことに
よる減額

21 17
入学準備金貸付基
金繰入金

1,580万円 2,090万円
入学準備金貸
付事業

所得要件緩和による
申請者増の見込みに
よる増額

諸収入

22 19
コミュニティ助成
事 業 助 成 金 （ 一
般・地域防災）

△820万円 1,080万円
区等地域力向
上事業

採択団体が確定した
ことによる減額

23 19
新型コロナウイル
ス定期接種ワクチ
ン助成金

△１億1,952万円 3,984万円 予防接種事業
助成金の3/4が令和７
年度交付になったこ
とによる減額

24 19
多面的機能支払交
付金返還金

324万６千円 324万６千円
農地保全活動
交付金（多面
的機能支払）

令和５年度交付金額
確定に伴う地元組織
からの返還金の増額

25 19
UIJターン補助金返
還金

100万円 100万円
移住定住推進
事業

移住支援金の補助要
件に該当しなくなっ
たことによる返還金
の計上

- 3 -

番
号

予算書
ページ

歳　入　科　目 補正額 補正後の額 充当先事業 主　な　内　容

市債

26 19
保 育 所 建 設 事 業
（特例債）

△２億2,840万円 ２億1,000万円
三郷東部認定
こども園建設
事業ほか

・三郷西部認定こど
も園建設事業費の確
定による減額

・三郷東部認定こど
も園整備事業の年度
内支払額確定による
減額

27 19
保 育 所 建 設 事 業
（ 施 設 整 備 事 業
債）

△２億3,580万円 0円
三郷東部認定
こども園建設
事業

三郷東部認定こども
園整備事業の年度内
支払額確定による減
額

28 19
内水対策事業（緊
自債）

△7,830万円 6,570万円 内水対策事業

施工予定箇所の変更
により債務負担行為
を設定したことによ
る減額

29 19
明科駅前周辺整備
事業（過疎債）

△1,000万円 0円
都市再生整備
計画事業 (明
科駅周辺）

市道明科 4145号道路
改良工事において債
務負担行為を設定し
たことによる減額

- 4 -

番
号

予算書
ページ

事　　業　　名 補正額 補正後の額 主　な　内　容

総務費

1 23 寄附採納事務 ２億8,941万６千円 10億1,948万６千円
ふるさと寄附返礼品、サイト使用料、積
立金等の増額

2 27 企画総務費 114万４千円 5,306万２千円
小説「安曇野」復刊に合わせた記念事
業費の計上

3 27
区等地域力向上事
業

△828万４千円 １億1,317万円
コミュニティ助成事業の採択団体確定
による補助金の減額外

4 29 国際友好交流事業 1,000万円 2,129万９千円
青少年交流事業の継続と充実を図るた
めの基金積立金の増額

民生費

5 33 障がい者支援事業 ２億7,223万１千円 26億1,239万８千円
利用者の増加による障害福祉サービス
費及び障害児通所支援費の増額

6 33
福祉医療費給付事
業

1,771万２千円 ７億3,229万８千円

利用者の増加による医療給付費の増額
及び令和７年度から実施予定の子ども
医療費の無償化に伴う給付システム改
修費の計上

※県補助対象以外の受給者まで拡大
（主に16歳から18歳までの児童・生徒）

7 37
老人福祉施設管理
事業

278万３千円 ４億2,720万６千円
明科デイサービスセンター高天井照明
器具更新工事費の増額

8 37
後期高齢者医療事
業

1,204万１千円 15億7,923万７千円
令和５年度市町村療養給付費負担金確
定による増額外

9 39 児童福祉総務費 1,714万１千円 22億4,970万１千円
ひとり親家庭、低所得世帯の子どもの
受験料等の支援費の計上外

10 39
子育て世帯生活支
援特別給付金給付
事業

623万円 623万円
令和５年度子育て世帯生活支援特別給
付金（その他世帯分）確定による補助
金の返還金の計上

11 39
児童クラブ整備事
業

△1,512万８千円 6,260万５千円
三郷小学校長寿命化改修工事の全体工
期の見直しに伴い、児童クラブ改修工
事が困難となったことによる減額

12 41 児童館運営費 152万５千円 ３億7,309万４千円
令和７年４月から受入を拡充する豊科
東小・明南小児童クラブで使用する備
品購入費等の増額

13 41
公立認定こども園
整備費

△４億7,595万５千円 １億5,019万２千円

・三郷西部認定こども園建設事業の確
定による減額

・三郷東部認定こども園建設事業の年
度内支払額確定による減額

４　歳出の主な増額・減額項目

- 5 -

番
号

予算書
ページ

事　　業　　名 補正額 補正後の額 主　な　内　容

衛生費

14 45 予防接種事業 7,842万９千円 ７億7,482万８千円
令和５年度予防接種事業の確定による
国庫負担金等の返還金の計上

15 45
母子・子育て支援
事業

232万２千円 １億7,095万２千円
令和５年度出産・子育て応援交付金事
業の確定による国庫補助金の返還金の
計上

農林水産業費

16 51 有害鳥獣駆除対策 361万２千円 5,608万８千円
ニホンザル追払い隊の活動実績見込み
による増額外

17 51 担い手支援事業 435万１千円 5,309万６千円
ほ場整備（久保田・塚原地区）に伴う
担い手への農地集積補助金の計上

18 53 畜産振興事業 213万６千円 1,824万４千円
市内畜産農家に対する堆肥舎建設に伴
う補助金の増額

19 53
松くい虫被害対策
事業

1,000万円 １億5,615万４千円
松くい虫被害対策に対する実績見込み
による補助金の増額

20 55 市単土地改良事業 313万７千円 5,152万１千円
大雨の影響による導水路掘削工事及び
緊急漏水修繕工事に伴う補助金の増額

21 55
多面的機能支払交
付金事業

243万６千円 ３億96万４千円
令和５年度交付金事業の確定に伴う
国・県補助金の返還金の計上

商工費

22 57 工業振興事業 1,202万６千円 １億8,789万７千円

工場等設置事業、生産設備取得事業、
技術・製品等展示会出展事業、国際
(国内)規格取得支援事業における実績
見込みによる補助金の増額

23 57
市制度資金貸付事
業

2,165万１千円 17億6,885万円
制度資金保証料補給金及び制度資金利
子補給の実績見込みによる増額

24 57 観光イベント事業 270万円 1,253万１千円
荒天によりチケット、駐車場収入が減
少した安曇野花火への補助金の増額

土木費

25 59 除雪対策費 △250万８千円 １億5,906万円 除雪車両購入費の確定による減額

26 59
社会資本整備総合
交付金事業

100万円 ２億4,883万４千円
黒沢川調節池建設に伴う市道改良のた
めの用地取得費の増額

27 61 河川総務費 △7,830万円 6,856万７千円

内水対策事業の施工予定箇所の変更に
より河川水量が減少する期間に施工す
るため、債務負担行為を設定したこと
による減額

28 61
都市再生整備計画
事 業 （ 都 市 整 備
分）

△2,100万円 159万９千円
市道明科4145号線道路改良工事におい
て不測の日数を要することから、債務
負担行為を設定したことによる減額

- 6 -

番
号

予算書
ページ

事　　業　　名 補正額 補正後の額 主　な　内　容

教育費

29 65 事務局費 2,296万８千円 ２億9,612万５千円
入学準備金貸付事業の所得要件緩和に
より、申請者が増加する見込みのため
貸付金の増額外

30 67
小学校施設維持修
繕事業

258万９千円 4,005万４千円
穂高南小学校の自動火災報知設備及び
豊科東小学校図書室エアコン修繕費の
増額

31 67
小学校施設改修事
業

1,750万円 ７億491万５千円
三郷小学校長寿命化改良工事における
追加設計業務委託料の増額

32 71
交流学習センター
等管理費

1,008万９千円 ２億7,879万２千円
経年劣化による穂高交流学習センター
の空調設備・換気設備等の修繕費の増
額外

33 73 穂高公民館管理費 △3,730万円 3,681万６千円
穂高会館自家発電設備更新工事の計画
変更による減額外

- 7 -

　追加 　(単位：千円）

事業名 限度額 期間 設定を必要とする理由

本庁舎総合管理業務 122,537 令和７年度まで 事業の早期着手が必要なため

安曇野ナンバー交付式会場設置
等業務

500 令和７年度まで 事業の早期着手が必要なため

定額減税に係るシステム改修業
務委託

5,066 令和７年度まで 事業の早期着手が必要なため

個人住民税課税データ等入力業
務委託

7,782 令和７年度まで 事業の早期着手が必要なため

戸籍振り仮名通知作成業務委託 3,850 令和７年度まで 事業の早期着手が必要なため

マイナンバーカード
臨時交付窓口什器賃貸借

2,547
令和７年度から
令和11年度まで

事業の早期着手が必要なため

園庭芝生化事業 176,255 令和７年度まで 事業の早期着手が必要なため

三郷東部認定こども園建設事業
園庭整備工事

42,556 令和７年度まで 事業の早期着手が必要なため

明科北認定こども園保育業務委
託

184,290
令和７年度から
令和９年度まで

事業の早期着手が必要なため

指定管理による豊科農産物加工
交流センター管理業務

6,950
令和７年度から
令和11年度まで

指定管理期間が複数年となるた
め

生産設備取得事業 66,064
令和７年度から
令和８年度まで

企業助成に係る補助金交付が複
数年となるため

市道三郷１級19号線ほか舗装補
修工事

53,000 令和７年度まで 事業の早期着手が必要なため

内水対策事業排水路設置工事 48,000 令和７年度まで
施工予定箇所の変更により工期
が複数年になるため

市道明科4145号線道路改良工事 22,000 令和７年度まで
工事の進捗に不測の日数を要
し、工期が複数年になるため

豊科・穂高・三郷地域小学校校
務PC用Microsoft365使用料

5,203 令和７年度まで 事業の早期着手が必要なため

豊科・穂高・三郷地域中学校校
務PC用Microsoft366使用料

3,388 令和７年度まで 事業の早期着手が必要なため

配本運行業務委託 4,327 令和７年度まで 事業の早期着手が必要なため

５　債務負担行為

- 8 -

　変更 　(単位：千円）

期間 限度額 期間 限度額

バスの賃貸借
令和７年度か
ら令和11年度
まで

52,122
令和７年度か
ら令和12年度
まで

58,635
リース契約期間
の変更による

事業名
補正前 補正後

変更の理由

- 9 -

単位：千円

補正前の予算額 補正額 補正後の予算額

52,261,000 277,000 52,538,000

21,511,267 10,266 21,521,533

73,772,267 287,266 74,059,533

補正前の予算額 補正額 補正後の予算額

収益的収入 2,287,175 2,287,175

収益的支出 2,053,915 8,529 2,062,444

資本的収入 220,700 220,700

資本的支出 1,858,958 1,858,958

収益的収入 3,751,783 100,070 3,851,853

収益的支出 3,725,609 340 3,725,949

資本的収入 1,596,847 1,596,847

資本的支出 3,168,888 3,168,888

安曇野市下水道事業会計

安曇野市有明荘特別会計 17,991

会　計　名　等

安曇野市水道事業会計

令和６年度安曇野市各会計補正予算額一覧

安曇野市穂高山林財産区特別会計

5,394 5,394

730

安曇野市産業団地造成事業特別会計

安曇野市富士尾沢山林財産区特別会計 700 700

730

安曇野市北の沢山林財産区特別会計 790 790

安曇野市有明山林財産区特別会計 771 771

10,375,081

安曇野市上川手山林財産区特別会計 1,827 1,827

10,130 10,385,211安曇野市介護保険特別会計（第３号）

会計名

安曇野市一般会計　補正予算（第４号）

9,436,155 136
安曇野市国民健康保険特別会計
（第３号）

9,436,291

安曇野市後期高齢者医療特別会計 1,671,828 1,671,828

17,991

特別会計合計

総　計（一般会計+特別会計）

- 10 -

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 202４年 11月 22日

安曇野市役所

豊科郷土博物館

階段昇降機を新設１１/２６から利用開始

安曇野市では、安曇野市豊科郷土博物館にいす式階段昇降機を設置し、１１月 26日から利

用を開始します。これまで脚の不自由な方などが２階の展示をご覧いただくことが困難でしたが、

これにより、安全に気軽に２階に昇っていただけるようになりました。

問い合わせ

長野県安曇野市 教育部 文化課 博物館担当 ： 課長 三澤
み さ わ

新弥
し ん や

 担当 逸見
へ ん み

大悟
だ い ご

TEL：0263-71-2465（直通）  E-mail：bunka@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科 6000番地

設置した昇降機